
 

 

 
At: Aelodau’r  Cabinet Dyddiad: 

 
15 Tachwedd 2017 
 

 Rhif Union: 
 

01824712568 

 ebost: democrataidd@sirddinbych.gov.uk 

 
 
Annwyl Gynghorydd 
 
Fe’ch gwahoddir i fynychu cyfarfod y CABINET, DYDD MAWRTH, 21 TACHWEDD 2017 
am 10.00 am yn SIAMBR Y CYNGOR, NEUADD Y SIR, RHUTHUN. 
 
Yn gywir iawn 
 
 
G Williams 
Pennaeth Gwasanaethau Cyfreithiol, AD a Democrataidd 
 
 
 
AGENDA 
 
RHAN 1 – GWAHODDIR Y WASG A'R CYHOEDD I FOD YN BRESENNOL AR 
GYFER Y RHAN HON O’R CYFARFOD 
 
 
1 YMDDIHEURIADAU   

 

2 DATGAN CYSYLLTIAD 

 Dylai’r Aelodau ddatgan unrhyw gysylltiad personol neu gysylltiad sy'n 
rhagfarnu ag unrhyw fater a nodwyd fel un i'w ystyried yn y cyfarfod hwn.   
 

3 MATERION BRYS   

 Rhybudd o eitemau y dylid, ym marn y Cadeirydd, eu hystyried yn y cyfarfod 
fel materion brys yn unol ag Adran 100B(4) Deddf Llywodraeth Leol 1972.   
 

4 COFNODION  (Tudalennau 5 - 16) 

 Derbyn cofnodion cyfarfod y Cabinet a gynhaliwyd ar 26 Medi 2017 (copi 
ynghlwm).   
 
 
 

Pecyn Dogfen Cyhoeddus



 

5 CYNLLUNIAU BYW YN Y GYMUNED SIR DDINBYCH AR GYFER POBL 
AG ANABLEDDAU DYSGU– ESTYN Y CONTRACTAU PRESENNOL  
(Tudalennau 17 - 26) 

 Ystyried adroddiad, gan gynnwys atodiad cyfrinachol, gan y Cyng. Bobby 
Feeley, Aelod Arweiniol Lles ac Annibyniaeth (copi ynghlwm) yn gofyn am 
gymeradwyaeth i estyn 18 Contract Byw yn y Gymuned ar gyfer pobl ag 
Anableddau Dysgu am gyfnod o ddwy flynedd hyd nes cymeradwyir 
trefniadau caffael ar gyfer y gwasanaethau hynny. 
 

6 ADRODDIAD CYLLID  (Tudalennau 27 - 66) 

 Ystyried adroddiad gan y Cyng. Julian Thompson-Hill, Aelod Arweiniol Cyllid, 
y Cynllun Corfforaethol a Pherfformiad (copi ynghlwm) yn manylu ar y sefyllfa 
ariannol ddiweddaraf a’r cynnydd o ran y strategaeth gyllidebol y cytunwyd 
arni. 
 

7 RHAGLEN GWAITH I’R DYFODOL Y CABINET  (Tudalennau 67 - 70) 

 Derbyn Rhaglen Gwaith i’r Dyfodol y Cabinet sydd wedi’i hamgáu, a nodi'r 
cynnwys.   
 

 
MEMBERSHIP 
 
Y Cynghorwyr 
 
Hugh Evans 
Bobby Feeley 
Huw Hilditch-Roberts 
Richard Mainon 
 

Thomas 
Julian Thompson-Hill 
Brian Jones 
Mark Young 
 

 
COPIAU I’R: 
 
Holl Gynghorwyr er gwybodaeth 
Y Wasg a’r Llyfrgelloedd 
Cynghorau Tref a Chymuned  



 
 
 
DEDDF LLYWODRAETH LEOL 2000 

 

 

 
Cod Ymddygiad Aelodau 
 

DATGELU A CHOFRESTRU BUDDIANNAU 
 
  

Rwyf i, 
(enw) 

  

  

*Aelod /Aelod cyfetholedig o 
(*dileuer un) 

Cyngor Sir Ddinbych   

 
 

 

YN CADARNHAU fy mod wedi datgan buddiant *personol / personol a 
sy’n rhagfarnu nas datgelwyd eisoes yn ôl darpariaeth Rhan III cod 
ymddygiad y Cyngor Sir i Aelodau am y canlynol:- 
(*dileuer un) 

Dyddiad Datgelu:   

   

Pwyllgor (nodwch):   

   

Agenda eitem   

   

Pwnc:   

   

Natur y Buddiant: 

(Gweler y nodyn isod)* 

 

 

 

 
 

 

   

Llofnod    

   

Dyddiad   

 

Noder: Rhowch ddigon o fanylion os gwelwch yn dda, e.e. 'Fi yw perchennog y tir sy’n gyfagos i'r cais 
ar gyfer caniatâd cynllunio a wnaed gan Mr Jones', neu 'Mae fy ngŵr / ngwraig yn un o weithwyr y 
cwmni sydd wedi gwneud cais am gymorth ariannol'. 

Tudalen 3

Eitem Agenda 2



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



 

CABINET 
 
Cofnodion cyfarfod o’r Cabinet a gynhaliwyd yn Siambr yr Cyngor, Neuadd y Sir, Rhuthun, 
Dydd Mawrth, 26 Medi 2017 am 10.00 am. 
 

YN BRESENNOL 
 

Y Cynghorwyr Hugh Evans, Arweinydd ac Aelod Arweiniol yr Economi a Llywodraethu 
Corfforaethol; Bobby Feeley, Aelod Arweiniol Lles ac Annibyniaeth; Huw Hilditch-Roberts, 
Aelod Arweiniol Addysg, Plant a Phobl Ifanc; Brian Jones, Aelod Arweiniol Priffyrdd, 
Cynllunio a Theithio Cynaliadwy; Richard Mainon, Aelod Arweiniol Datblygu Seilwaith 
Cymunedol; Tony Thomas, Aelod Arweiniol Tai, Rheoleiddio a'r Amgylchedd; Julian 
Thompson-Hill, Aelod Arweiniol Cyllid, Perfformiad ac Asedau Strategol, a Mark Young, 
Aelod Arweiniol Safonau Corfforaethol.  
 
Arsylwyr:  Y Cynghorwyr Meirick Lloyd Davies, Martyn Holland, Huw Jones, Arwel 
Roberts, Rhys Thomas ac Emrys Wynne 
 

HEFYD YN BRESENNOL 

 
  
Prif Weithredwr (MM), Cyfarwyddwyr Corfforaethol: Economi a’r Parth Cyhoeddus (RM) a 
Chymunedau (NS); Penaethiaid Gwasanaeth: Gwasanaethau Cyfreithiol, Adnoddau 
Dynol a (GW), Swyddog Cyllid /Adran 151 (RW), Gwella Busnes a Moderneiddio (AS); 
Rheolwr Tîm Cynllunio Strategol (NK) a Gweinyddwr Pwyllgorau (KEJ) 
 

 
PWYNT O WYBODAETH 
 
Dywedodd yr Arweinydd fod Rebecca Maxwell, y Cyfarwyddwr Corfforaethol yn mynychu 
ei chyfarfod diwethaf o'r Cabinet ac aeth ati i gyfleu ei werthfawrogiad am y gwaith 
gwerthfawr yr oedd wedi ei wneud yn ystod ei hamser gyda'r awdurdod a dymunodd y 
gorau iddi ar gyfer y dyfodol.  Dywedodd Ms. Maxwell ei bod wedi mwynhau ei hamser 
gyda'r awdurdod yn fawr a bod Sir Ddinbych yn lle gwych i weithio a byw ynddo.  
Diolchodd i bawb am eu cefnogaeth dros y pum mlynedd diwethaf ac adlewyrchodd ar 
gyflawniadau’r awdurdod a’r cynlluniau ar gyfer y dyfodol. 
 
 
1 YMDDIHEURIADAU  

 
Ni chafwyd unrhyw ymddiheuriadau. 
 

2 DATGAN CYSYLLTIAD  
 
Ni chafodd unrhyw gysylltiad ei ddatgan. 
 

3 MATERION BRYS  
 
Ni chodwyd unrhyw fater brys. 
 

Tudalen 5

Eitem Agenda 4



4 COFNODION  
 
Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod y Cabinet a gynhaliwyd ar 18 Gorffennaf 2017. 
 
Tudalen 10, Eitem 7: Penodi Aelodau i Gyrff Allanol - Tynnodd y Cynghorydd 
Bobby Feeley sylw at y ffaith bod y rhan fwyaf o'r cynrychiolwyr penodedig wedi 
bod yn ddynion a gofynnwyd i hyn gael ei gadw mewn cof wrth ystyried penodiadau 
yn y dyfodol gyda'r bwriad o gynyddu'r nifer o ferched ar gyrff allanol.  Gofynnodd yr 
Arweinydd i'r aelodau ystyried y pwynt hwn wrth gymeradwyo penodiadau yn y 
dyfodol. 
 
PENDERFYNWYD y dylid cymeradwyo cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 18 
Gorffennaf 2017 fel cofnod cywir ac y dylai’r Arweinydd eu llofnodi. 
 

5 CAIS BARGEN TWF ECONOMAIDD GOGLEDD CYMRU – ADRODDIAD 
CYNNYDD  
 
Cyflwynodd y Cynghorydd Hugh Evans yr adroddiad yn diweddaru'r Cabinet ar 
gynnydd gyda datblygu Cais Bargen Twf ar gyfer y rhanbarth, cynghorodd am y 
camau nesaf o fewn y broses a gofynno
[...]
ennu yn y polisi. 
 
Mynegodd y Cynghorydd Meirick Davies bryderon ynglŷn â chostau ychwanegol a 
osodwyd gan y Cyngor wrth dalu mewn arian parod am wasanaethau.  Dywedodd y 
Pennaeth Cyllid ei fod yn costio llai yn gyffredinol i gasglu taliadau drwy ddebyd 
uniongyrchol ac felly anogwyd taliadau electronig.  Cytunodd i edrych ymhellach i'r 
mater ac adrodd yn ôl i'r Cynghorydd Davies yn uniongyrchol. 
 
PENDERFYNWYD - bod y Cabinet yn cymeradwyo'r ddogfen 'Polisi Corfforaethol: 
Ffioedd a Thaliadau Incwm' ynghlwm fel atodiad i'r adroddiad. 
 

8 POLISI ISAFSWM DARPARIAETH REFENIW DIWYGIEDIG 2017 / 18  
 
Cyflwynodd y Cynghorydd Julian Thompson-Hill adroddiad yn gofyn am 
gymeradwyaeth y Cabinet ac argymhelliad o ddiwygiadau i Bolisi Isafswm 
Darpariaeth Refeniw (MRP) 2017/18 i’r Cyngor Sir.  
 
Yn dilyn adolygiad o Bolisi MRP cyfredol y Cyngor, fe nodwyd trwy newid y dull ar 
gyfer gwneud yr MRP, y byddai cyfle i wneud arbediad sylweddol.  Roedd y newid 
arfaethedig hefyd yn cyflwyno dull mwy cyfiawn o ddosrannu'r costau sy'n 
gysylltiedig â'r rhaglen gyfalaf.  Arweiniwyd y Cabinet drwy'r wybodaeth dechnegol 
gan gynnwys methodolegau gwahanol y gellid eu mabwysiadu a’r rhesymu y tu ôl 
i'r diwygiadau a'r casgliad arfaethedig mai'r fethodoleg fwyaf priodol fyddai symud i 
linell syth bywyd yr ased a oedd yn ei hanfod yn ad-dalu dyled a aseswyd dros 50 
mlynedd.  Byddai’r newid arfaethedig yn rhyddhau £1.861 miliwn o arbedion arian 
parod yn 2017/18 a gostyngiad parhaus yn y gyllideb o £1.861 miliwn.  
Ychwanegodd y Pennaeth Cyllid y byddai'r diwygiadau'n effeithio'n well ar 
genedlaethau'r dyfodol oherwydd y byddai'r ddyled yn cael ei thalu.  Roedd yn ddull 
darbodus o ymdrin ag MRP ac roedd wedi'i seilio ar asesiad cadarn o asedau 
perthnasol. 

Tudalen 11



 
Ymatebodd yr Aelod Arweiniol a'r Pennaeth Cyllid i faterion penodol fel a ganlyn -  
 

 gofynnwyd am sicrwydd na fyddai cyfyngu ar fenthyca yn y dyfodol o 2033 pan 
oedd angen ad-daliadau uwch. 

   Eglurwy
[...]
lynyddol 2016/17 (Atodiad 1 yr adroddiad) a 

 
 (b) cadarnhau ei fod wedi darllen, deall ac ystyried yr Asesiad o’r Effaith ar Les 

(Atodiad 2 o’r adroddiad) fel rhan o’i ystyriaethau. 
 

10 ADRODDIAD CYLLID  
 
Cyflwynodd y Cynghorydd Julian Thompson-Hill, adroddiad yn rhoi manylion ynglŷn 
â'r sefyllfa ariannol ddiweddaraf a'r cynnydd a wnaed yn erbyn y strategaeth gyllidol 
y cytunwyd arni.  Rhoddodd y crynodeb canlynol o sefyllfa ariannol y Cyngor- 
 

 rhagwelwyd tanwariant net o £0.002miliwn ar gyfer cyllidebau gwasanaethau a 
chyllidebau corfforaethol 

 arbedion effeithlonrwydd gwasanaeth gwerth £0.902m a oedd wedi’u cytuno 
eisoes fel rhan o'r gyllideb, gyda'r rhagdybiaeth y byddai’r cyfan yn cael ei 
ddarparu – byddai unrhyw eithriadau’n cael eu hadrodd i'r Cabinet pe bai angen 

 amlygodd y risgiau a'r amrywiannau cyfredol mewn perthynas â meysydd 
gwasanaeth unigol gyda phwyslais penodol ar y gorwariant yn y Gwasanaethau 
Plant o ystyried yr anwadalrwydd mewn costau lleoli y sefydlwyd cronfa wrth 
gefn i’w liniaru, a  

 darparodd ddiweddariad cyffredinol ar y Cyfrif Refeniw Tai, y Cynllun Cyfalaf Tai 
a'r Cynllun Cyfalaf (gan gynnwys yr elfen Cynllun Corfforaethol) 

 
Cyfeiriwyd hefyd at y newidiadau yn y ddarpariaeth MRP a gymeradwywyd gan y 
Cabinet a defnydd o'r arbedion o £1.861m i helpu i liniaru gostyngiadau pellach i'r 
gyllideb yn y dyfodol. 

Tudalen 13



 
Codwyd y materion canlynol wrth drafod – 
 

 Ysgol Stryd y Rhos ac Ysgol Penbarras - Dywedodd y Cynghorydd Bobby 
Feeley bod un o'r llwybrau diogel i’r ysgolion wedi cael ei wrthod am gyllid oddi 
wrth y llywodraeth a gofynnodd am sicrwydd y byddai cyllid amgen yn cael ei 
sicrhau. 

   Cadarnhaodd y Cynghorydd Huw Hilditch-Roberts fod y mater yn cael sylw ac 
adroddodd ar waith yn mynd rhagddo gyda'r bwriad o sicrhau cyllid ar gyfer y 
llwybr hwnnw. 
Diffygion Ysgolion - codwyd pryderon blaenorol ynghylch nifer yr ysgolion mewn 
diffyg ariannol a chynhaliwyd cyfarfodydd rhwng Aelodau Arweiniol a 
Swyddogion Cyllid a sicrhawyd bod y methodolegau ar waith i ddelio â'r 
diffygion hynny.  Rhoddwyd sicrwydd hefyd fod y cynlluniau adfer ariannol yn 
cynnwys llinell amser glir a dyddiad penodedig a byddai'n destun monitro ac 
adolygu manwl. 

 
PENDERFYNWYD bod y Cabinet yn nodi'r cyllidebau a bennwyd ar gyfer 2017/18 
a'r cynnydd a wnaed o ran y strategaeth y cytunwyd arni. 
 

11 RHAGLEN GWAITH I'R DYFODOL Y CABINET  
 
Cyflwynwyd Rhaglen Gwaith i'r Dyfodol y Cabinet i'w hystyried a nododd yr aelodau 
eitem i'w ychwanegu at y rhaglen waith ar gyfer mis Hydref ynghylch contractau 
Byw Cymunedol Anabledd Dysgu Sir Ddinbych.  
 
PENDERFYNWYD nodi Rhaglen Gwaith i'r Dyfodol y Cabinet. 
 

Gwahardd y wasg a'r cyhoedd 
 
PENDERFYNWYD dan ddarpariaethau Adran 100A o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972, 
gwahardd y Wasg a’r Cyhoedd o’r cyfarfod ar gyfer yr eitemau canlynol ar y sail y byddai 
gwybodaeth eithriedig yn debygol o gael ei datgelu fel y’i diffinnir ym Mharagraffau 14 o 
Ran 4 o Atodlen 12A o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972. 
 
12 PARC DŴR Y RHYL: DYFARNU CONTRACTAU  

 
Cyflwynodd y Cynghorydd Hugh Evans yr adroddiad cyfrinachol yn gofyn am 
gymeradwyaeth y Cabinet i ddyfarnu contract ar gyfer y gwaith o ddatblygu Parc 
Dŵr y Rhyl. 
 
Rhoddwyd gwybodaeth gefndir i'r Cabinet a oedd wedi arwain at benderfyniad y 
Cyngor i ddatblygu Parc Dŵr newydd yn y Rhyl fel rhan o raglen datblygu Adfywio a 
Glannau'r Rhyl ynghyd â chynnydd hyd yn hyn.  Er mwyn cwrdd â'r rhaglen 
adeiladu a sicrhau sicrwydd cost, roedd angen dyfarnu'r contract ddechrau mis 
Medi.  O ystyried y cyfyngiadau amser hynny, gwnaed y penderfyniad i ddyfarnu'r 
contract o dan gynllun dirprwyo'r Cyngor.  Byddai unrhyw oedi wedi arwain at 
gostau ychwanegol a risgiau i amserlen y prosiect a chadarnhaodd Pennaeth y 
Gwasanaethau Cyfreithiol, Adnoddau Dynol a Democrataidd ei fod yn fodlon ei fod 
yn benderfyniad priodol a wnaed o dan bwerau dirprwyedig. 

Tudalen 14



 
PENDERFYNWYD y dylid derbyn a nodi’r adroddiad. 
 
Daeth y cyfarfod i ben am 12.50 p.m. 
 

Tudalen 15



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



Adroddiad i’r:    Cabinet 

 

Dyddiad y Cyfarfod:   21 Tachwedd 2017 

 

Aelod / Swyddog Arweiniol: Bobby Feeley / Phil Gilroy 

 

Awdur yr Adroddiad:  Katie Newe / Alison Heaton, Gwasanaethau 

Cymorth Cymunedol 

 

Teitl:                                   CYNLLUNIAU CEFNOGI BYW YN Y GYMUNED  

                     ANABLEDD DYSGU SIR DDINBYCH - Estyniadau i                

gontractau presennol. 

 
 

 

1. Am beth mae’r adroddiad yn sôn? 
 
 Mae’r adroddiad yn rhoi gwybodaeth i’r Cabinet am y trefniadau cytundebol i gefnogi 

unigolion gydag anableddau dysgu mewn gwasanaethau byw â chymorth, gan 
gynnwys cais bod cytundebau presennol yn gallu cael eu hymestyn yn dibynnu ar yr 
arfer rhanbarthol i dendro ar draws Gogledd Cymru. 

 
2.  Beth yw'r rheswm dros lunio’r adroddiad hwn? 
 

Angen penderfyniad ar ymestyn 18 o Gytundebau Cefnogi Byw yn y Gymuned i 
unigolion ag Anabledd Dysgu am gyfnod o ddwy flynedd yn unol â Chanllawiau 
Ariannol y Cyngor (Rheolau'r Weithdrefn Gontractau), yn ddibynnol ar 
gymeradwyaeth i drefniadau caffael ar gyfer y gwasanaethau hyn yn y dyfodol. 
Gweler atodiad 1 am fanylion bob cytundeb. 

 
3. Beth yw’r Argymhellion? 
  

Mae’r Cabinet yn cymeradwyo estyniadau 2 flynedd ar gyfer pob un o'r 
gwasanaethau. 

 
4. Manylion yr adroddiad 
 
4.1 Yn unol â chanllawiau cenedlaethol mae Byw yn y Gymuned wedi’i hen sefydlu yn 

Sir Ddinbych fel ffordd ddewisol y Cyngor i ddiwallu anghenion pobl ag Anableddau 
Dysgu nad ydyn nhw bellach yn medru byw gyda’u Gofalwyr.  Wrth gaffael 
gwasanaethau o’r fath rhaid gwneud hynny yn unol â Rheolau Caffael Contractau’r 
Cyngor a chydymffurfio â chyfraith ddomestig a chyfraith yr UE, yn bennaf Rheoliadau 
Contractau Cyhoeddus 2015.  

 
4.2 Gwasanaethau Cymorth Cymunedol wedi bod yn edrych ar ffyrdd eraill i gaffael 

Cymorth Byw yn y Gymuned i bobl ag Anableddau Dysgu.  Ar hyn o bryd, pan mae 
cytundebau ar fin dod i ben, y weithdrefn gymeradwy fyddai i ymestyn y cytundeb 
gyda’r Darparwr presennol yn unol â  Rheolau Caffael Contractau’r Cyngor  ac yn 
amodol ar berfformiad boddhaol.   Os nad yw hynny’n opsiwn, bydd rhaid gwneud 

Tudalen 17

Eitem Agenda 5



ymarfer tendro llawn yn unol â Rheoliadau Contractau Cyhoeddus a Rheolau Caffael 
Contractau’r Cyngor.   

 
4.3  Mae cynlluniau comisiynu yn y dyfodol yn cynnwys dau lif gwaith parhaus.   Yn lleol 

rydym yn edrych ar yr opsiwn o gynnig Cyllidebau Cefnogaeth i alluogi Dinasyddion 
i gaffael cefnogaeth yn uniongyrchol gan eu Darparwr o ddewis, ac yn rhanbarthol 
mae Gwasanaethau Cymorth Cymunedol yn gweithio gyda 5 Awdurdod Lleol arall 
yng Ngogledd Cymru a Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr ac ar fin dechrau’r 
broses o dendro Fframwaith Rhanbarthol i ddarparu Gofal Cartref ymysg 
Gwasanaethau eraill.   

 
4.4 Bydd tri cham i’r broses dendro. Bydd Cam 1 ar gyfer darparu gofal gartref cyffredinol, 

bydd Cam 2 ar gyfer darparu gofal gartref uwch a Cham 3 yn darparu gwasanaethau 
i sefydliadau byw â chymorth. Mae’r contractau y cyfeirir atynt yn yr adroddiad yn cyd-
fynd â Cham 3 ac yn destun proses Cyfnodolyn Swyddogol yr Undeb Ewropeaidd.  

 
4.5 Mae gofyniad i ymestyn y contractau presennol i ganiatáu digon o amser i baratoi i 

ymrwymo’n llwyr gyda’r farchnad o dan y broses caffael fel y gwelir uchod.  Y rheswm 
dros ymestyn y contractau presennol yn hytrach nag ail-gaffael ar yr amser hwn yw 
oherwydd y gost o ymgymryd â 2 wahanol dendr ar gyfer yr un darpariaeth 
Gwasanaeth a’r posibilrwydd cynhenid o ddrysu darparwyr y farchnad.  Bydd y 
Fframwaith arfaethedig yn golygu effeithiolrwydd o ran cyfanswm amser staff ar gyfer 
tendro gwasanaethau, wrth sicrhau ansawdd a gwerth am arian wrth ddyfarnu 
contractau. 

 
4.6  Yr amserlen bresennol yn fras ar gyfer Cam 3 yw rhwng 18 mis a 2 flynedd ac ar sail 

hynny byddai’r Contractau angen cael eu hymestyn am gyfnod o 2 flynedd i 31 
Mawrth
[...]
tions: 

A globally responsible Denbighshire  

Overall Impact  

Justification for 

impact 

 

 

Positive consequences identified: 

Unintended negative consequences identified: 

Mitigating actions: 

 

 

 

 

 

 

Tudalen 26



Adroddiad i'r:    Cabinet 
 
Dyddiad y Cyfarfod:   21 Tachwedd 2017 
 
Aelod / Swyddog Arweiniol:       Y Cyng. Julian Thompson-Hill /  
                                                       Richard Weigh, Pennaeth Cyllid 
 
Awdur yr Adroddiad:  Steve Gadd, Prif Gyfrifydd 
 
Teitl:          Adroddiad Cyllid (Hydref 2017/18) 
 

 

 
 
1. Am beth mae’r adroddiad yn sôn? 

Mae’r adroddiad yn rhoi manylion cyllideb refeniw ac arbedion y Cyngor fel y 
cytunwyd arnynt ar gyfer 2017/18. Mae’r adroddiad hefyd yn rhoi diweddariad cryno 
o’r Cynllun Cyfalaf yn ogystal â'r Cyfrif Refeniw Tai a’r Cynllun Cyfalaf Tai.  

 
2.  Beth yw'r rheswm dros lunio’r adroddiad hwn? 
 
 

 Pwrpas yr adroddiad yw rhoi’r newyddion diweddaraf am sefyllfa ariannol bresennol y 
Cyngor a chadarnhau’r cyllidebau gwasanaeth y cytunwyd arnynt ar gyfer 2017/18. 

 
3. Beth yw’r Argymhellion? 
 
 

 
 Argymhellir y camau gweithredu canlynol:  
3.1 Bod Aelodau’r Cabinet yn nodi'r cyllidebau a bennwyd ar gyfer 2017/18 a'r cynnydd yn 

erbyn y strategaeth y cytunwyd arni. 
 
 

3.2 Bod Aelodau’r Cabinet yn cymeradwyo trosglwyddo tanwariant y Gwasanaeth Gwella 
Busnes a Moderneiddio (£35,000) i gronfa wrth gefn System Rheoli Dogfennau a 
Chofnodion Electronig er mwyn cynorthwyo ag estyn y prosiect digideiddio. 

 
 

3.3 Bod Aelodau’r Cabinet yn cefnogi cyflwyniad Achos Busnes Llawn ar gyfer adeilad 
ysgol a chyfleusterau newydd i Ysgol Llanfair i Lywodraeth Cymru (gweler Atodiad 4).  

 
 

 
4. Manylion yr adroddiad 
 
 

Mae’r adroddiad yn crynhoi cyllideb refeniw'r Cyngor ar gyfer 2017/18 yn Atodiad 1. 
Cyllideb refeniw net y Cyngor yw £189.252 miliwn (£185.062 miliwn yn 16/17). 
Rhagwelwyd y bydd gorwariant o £0.002 miliwn ar wasanaethau a chyllidebau 
corfforaethol (£0.002 miliwn o orwariant ar ddiwedd mis Awst). Mae’r naratif o amgylch 
y risgiau a’r rhagdybiaethau presennol sy’n sail i'r asesiad hwn yn cael eu hamlinellu 
yn Adran 6.  
 
Cytunwyd ar arbedion o £0.902 miliwn fel rhan o’r gyllideb. Mae’r arbedion 
effeithlonrwydd hyn yn ffurfio rhan o’r elfen ‘busnes fel arfer’ ar gyfer gwasanaethau ac 
felly tybir y bydd yr holl arbedion effeithlonrwydd yn cael eu gwneud. Bydd unrhyw 
eithriad yn cael ei adrodd wrth y Cabinet. 

 

Tudalen 27

Eitem Agenda 6



5. Sut mae'r penderfyniad yn cyfrannu at y Blaenoriaethau Corfforaethol? 
 
 
 
 

 Mae rheoli cyllidebau refeniw a chyfalaf y Cyngor yn effeithiol a chyflawni'r strategaeth 
gyllidebol y cytunwyd arni yn sylfaen i weithgarwch ym mhob maes, gan gynnwys 
blaenoriaethau corfforaethol. 

 
6. Faint fydd yn ei gostio a sut fydd yn effeithio ar wasanaethau eraill? 
 
 
 
 

 Mae naratifau gwasanaethau pwysig yn egluro amrywiant a risgiau i’w gweld yn y 
paragraffau isod. 

 
Ar hyn o bryd rhagwelir y bydd Cwsmeriaid, Cyfathrebu a Marchnata yn gorwario o 
£125,000 (nodwyd £106,000 ym mis Medi). Mae’r pwysau yn bennaf oherwydd costau 
staff wrth gefn uwch na’r disgwyl a chostau TG ychwanegol. Mae’r cynnydd o ran 
gorwariant yn ymwneud yn bennaf â chynnydd mewn costau cysylltiedig ag ailwampio 
Llyfrgell Llanelwy. Mae’r gwasanaeth yn gweithio’n galed ar hyn o bryd i nodi arbedion 
i leihau’r gorwariant. 
 
Rhagwelir y bydd Gwella a Moderneiddio Busnes bellach yn tanwario o £35,000 
(adennill costau yn yr adroddiad diwethaf). Mae’r tanwariant hwn yn bennaf oherwydd 
arbedion swyddi gwag ac incwm uwch na’r disgwyl ar gyfer y Tîm Rheoli Prosiect. 
Argymhellir bod y tanwariant hwn yn cael ei roi yng nghronfa wrth gefn System Rheoli 
Dogfennau a Chofnodion Electronig er mwyn cynorthwyo ag estyn y prosiect 
digideiddio.  
 
Rhagwelir y bydd Gwasanaethau Cymorth Cymunedol yn adennill eu costau. Fodd 
bynnag fel y nodwyd mewn adroddiadau blaenorol mae hyn ar ôl dynodi cyllideb 
ychw
[...]
iweddaraf o’r gost yw 
£5.4m. Adolygwyd yr achos busnes llawn gan y Grŵp Buddsoddi Strategol ar 24 
Hydref 2017 ac argymhellwyd bod y Cabinet yn cefnogi cyflwyno achos busnes llawn 
ar gyfer adeilad newydd a chyfleusterau yn Ysgol Llanfair i Lywodraeth Cymru. Mae’r 
Achos Busnes Llawn yn Atodiad 4. 

 
7. Beth yw prif gasgliadau’r Asesiad o’r Effaith ar Les? 
 

  
Cynhaliwyd Asesiad Lles ar gyfer elfen arbedion effeithlonrwydd cynigion y gyllideb a 

chafodd ei gyflwyno i’r Cyngor ar 31 Ionawr. Daeth yr asesiad i’r casgliad bod y 

cynigion effeithlonrwydd naill ai’n gadarnhaol neu’n niwtral o’u hasesu yn erbyn y saith 

nod lles. 

8. Pa ymgynghoriadau a gynhaliwyd gydag Archwilio ac eraill? 
 
 
 
 

 Yn ogystal â’r adroddiadau rheolaidd i’r Pwyllgor Llywodraethu Corfforaethol, mae 
proses y gyllideb wedi ei hystyried gan gyfarfodydd y Tîm Gweithredol Corfforaethol, 
yr Uwch Dîm Arweinyddiaeth, Briffio’r Cabinet a Briffio’r Cyngor. Cynhaliwyd gweithdai 
cyllideb rheolaidd gydag aelodau etholedig i archwilio cyllidebau gwasanaeth ac 
ystyried y cynigion o ran y gyllideb. Hysbyswyd yr holl aelodau o staff am y broses o 
osod y gyllideb ac ymgynghorwyd yn llawn â staff sy’n cael eu heffeithio neu bwriedir 
gwneud hynny, yn unol â pholisïau a gweithdrefnau Adnoddau Dynol y Cyngor. 
Ymgynghorwyd ag Undebau Llafur drwy’r Cydbwyllgor Ymgynghorol Lleol. 

 
9. Datganiad y Prif Swyddog Cyllid 
 
 
 
 

Mae’n bwysig bod gwasanaethau’n parhau i reoli cyllidebau’n ddoeth a bod unrhyw 
arian dros ben o fewn y flwyddyn yn cael ei ystyried yng nghyd-destun y sefyllfa 
ariannol tymor canolig, yn arbennig o ystyried graddfa’r gostyngiadau y mae’n ofynnol 
eu gwneud yn y gyllideb yn ystod y ddwy neu dair blynedd nesaf.  
 
Mae pwysau penodol yn amlwg yng nghyllidebau gofal cymdeithasol (Oedolion a 
Phlant fel ei gilydd) ond oherwydd y buddsoddi mewn pwysau gwasanaeth ac ad-dalu 
cronfeydd wrth gefn y gwasanaeth ar ddiwedd y flwyddyn y gobaith yw cadw’r pwysau 
hyn o fewn y flwyddy
[...]
   

Nodyn i swyddogion - Dyddiadau Cau Adroddiadau i’r Cabinet 
 

Cyfarfod Dyddiau Cau Cyfarfod Dyddiau Cau Cyfarfod Dyddiau Cau 

      

Tachwedd 7 Tachwedd Rhagfyr 28 Tachwedd Ionawr 9 Ionawr 
 
Diweddarwyd 08/11/17 - KEJ 
 
Rhaglen Gwaith i’r Dyfodol y Cabinet.doc 
 

 T
udalen 70


	Rhaglen
	2 DATGAN CYSYLLTIAD
	4 COFNODION
	5 CYNLLUNIAU BYW YN Y GYMUNED SIR DDINBYCH AR GYFER POBL AG ANABLEDDAU DYSGU– ESTYN Y CONTRACTAU PRESENNOL
	CONTRACT EXTENSION - APP 1
	CONTRACT EXTENSION - APP 2

	6 ADRODDIAD CYLLID
	FINANCE REPORT - APP 1
	FINANCE REPORT - APP 2
	FINANCE REPORT - APP 3
	FINANCE REPORT - APP 4

	7 RHAGLEN GWAITH I’R DYFODOL Y CABINET



Minutes of the meeting


 

CABINET 
 
Cofnodion cyfarfod o’r Cabinet a gynhaliwyd yn Siambr y Cyngor, Neuadd y Sir, Rhuthun, 
Dydd Mawrth, 21 Tachwedd 2017 am 10.00 am. 
 

YN BRESENNOL 
 

Y Cynghorwyr Hugh Evans, Arweinydd ac Aelod Arweiniol yr Economi a Llywodraethu 
Corfforaethol; Bobby Feeley, Aelod Arweiniol Lles ac Annibyniaeth; Huw Hilditch-Roberts, 
Aelod Arweiniol Addysg, Plant a Phobl Ifanc; Brian Jones, Aelod Arweiniol Priffyrdd, 
Cynllunio a Theithio Cynaliadwy; Richard Mainon, Aelod Arweiniol Datblygu Seilwaith 
Cymunedol; Tony Thomas, Aelod Arweiniol Tai, Rheoleiddio a'r Amgylchedd; Julian 
Thompson-Hill, Aelod Arweiniol Cyllid, Perfformiad ac Asedau Strategol, a Mark Young, 
Aelod Arweiniol Safonau Corfforaethol.  
 
Arsylwyr: Y Cynghorwyr Mabon ap Gwynfor, Joan Butterfield, Meirick Davies, Alan 
James, Barry Mellor, Arwel Roberts, Rhys Thomas ac Emrys Wynne 
 

HEFYD YN BRESENNOL 

 
Prif Weithredwr (MM), Cyfarwyddwyr Corfforaethol: Economi a’r Parth Cyhoeddus (GB) a 
Chymunedau (NS); Penaethiaid Gwasanaeth: Gwasanaethau Cyfreithiol, AD a 
Democrataidd (GW) a Chyllid/Swyddog Adran 151 (RW); Swyddog Contractau (AH) a 
Gweinyddwr Pwyllgorau (KEJ) 
 

 
1 YMDDIHEURIADAU  

 
Dim. 
 

2 DATGAN CYSYLLTIAD  
 
Datganodd yr aelodau canlynol gysylltiad personol ag eitem 6 ar y rhaglen – 
 
Y Cynghorydd Mabon ap Gwynfor – Llywodraethwr Ysgol Bro Dyfrdwy 
Y Cynghorydd Meirick Davies – Llywodraethwr Ysgol Cefn Meiriadog ac Ysgol 
Trefnant 
 

3 MATERION BRYS  
 
Dim. 
 

4 COFNODION  
 
Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod y Cabinet a gynhaliwyd ar 26 Medi 2017. 
 
PENDERFYNWYD y dylid cymeradwyo cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 26 
Medi 2017 fel cofnod cywir ac y dylai’r Arweinydd eu llofnodi. 
 



5 CYNLLUNIAU BYW YN Y GYMUNED SIR DDINBYCH AR GYFER POBL AG 
ANABLEDDAU DYSGU – ESTYN Y CONTRACTAU PRESENNOL  
 
Cyflwynodd y Cynghorydd Bobby Feeley adroddiad yn gofyn am gymeradwyaeth i 
estyn 18 Contract Byw yn y Gymuned ar gyfer pobl ag Anableddau Dysgu am 
gyfnod o ddwy flynedd arall hyd nes cymeradwyir trefniadau caffael ar gyfer y 
gwasanaethau hynny. 
 
Mae’r adroddiad yn manylu ar drefniadau’r contractau i gefnogi unigolion gydag 
anableddau dysgu sy’n derbyn gwasanaethau byw â chymorth, ynghyd â gofynion 
deddfwriaethol caffael gwasanaethau o’r fath.  
 
Mae’r cynlluniau comisiynu yn cynnwys dwy ffrwd waith -  
 

 Lleol – y posibilrwydd o gynnig cyllidebau cefnogi i alluogi dinasyddion i dderbyn 
cefnogaeth yn uniongyrchol gan eu dewis ddarparwr  

 Rhanbarthol – mae’r Gwasanaethau Cymorth Cymunedol yn gweithio gydag 
Awdurdodau Lleol eraill gogledd Cymru a Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi 
Cadwaladr i ddechrau proses i dendro ar gyfer Fframwaith Rhanbarthol ar gyfer 
darparu gofal cartref a gwasanaethau eraill fesul cam 

 
Byddai’r fframwaith rhanbarthol newydd yn darparu system well a chadarn, ac felly 
cynigir ymestyn y contractau presennol ddwy flynedd er mwyn rhoi digon o amser i 
ddatblygu'r broses gaffael ranbarthol. Ers ysgrifennu’r adroddiad mae gofal cartref 
plant hefyd wedi ei gynnwys yn y broses dendro, sydd fel a ganlyn: Cam 1 – Gofal 
Cartref Sylfaenol, Cam 2 – Gofal Cartref Plant, Cam 3 – Gofal Cartref Lefel Uwch, a 
Cham 4 – Lleoliadau Byw â Chymorth (testun yr adroddiad). Rhagwelir y cedwir at 
y graddfeydd amser o ganlyniad i’r ychwanegiad a’r posibilrwydd o derfynu’r 
contractau byw yn y gymuned cyn diwedd yr estyniad o ddwy flynedd os caiff y 
broses ei chwblhau’n gynt na’r disgwyl. Cadarnhaodd y Swyddog Contractau bod yr 
holl gontractau yn cael eu trefnu’n allanol a bod BIPBC yn gefnogol ac yn rhan o’r 
broses. Mae’r cam tendro cyntaf wedi dod i ben ac mae’r materion yn datblygu o 
fewn y graddfeydd amser.  
 
Nododd y Cabinet y rheswm dros yr argymhelliad i estyn y contractau presennol yn 
hytrach nag ail-gaffael, sef i arbed cost cynnal dwy broses dendro wahanol ar gyfer 
yr un ddarpariaeth ac i osgoi’r dryswch tebygol yn sgil cael darparwyr gwahanol. 
Nodwyd y byddai’r fframwaith arfaethedig yn creu arbedion effeithlonrwydd o ran 
amser staff yn tendro am wasanaethau ac yn sicrhau ansawdd a gwerth am arian 
wrth ddyfarnu contractau. Yn seiliedig ar hynny, roedd y Cabinet yn fodlon â’r dull i 
estyn y contractau i gyd-fynd â graddfa amser y fframwaith rhanbarthol newydd, a 
chytunodd yr aelodau â’r trefniadau dros dro. 
 
Gofynnodd y Cynghorydd Joan Butterfield gwestiynau am y gwasanaethau plant. 
Eglurodd y Swyddog Contractau bod yr ail gam yn ymwneud â gofal cartref plant a 
bod yr elfen byw yn y gymuned yn rhan o gam 4, gan ymhelaethu ar y graddfeydd 
amser disgwyliedig ar gyfer darparu’r gwasanaeth. Bu iddi hefyd gadarnhau y 
byddai’r contract gorffenedig a'r fanyleb gwasanaeth ar gael i’r aelodau.  
 



PENDERFYNWYD bod y Cabinet yn cymeradwyo estyniad o ddwy flynedd i bob 
gwasanaeth a nodir yn Atodiad 1 i’r adroddiad.  
 

6 ADRODDIAD CYLLID  
 
Cyflwynodd y Cynghorydd Julian Thompson-Hill adroddiad gyda manylion ynglŷn 
â'r sefyllfa ariannol ddiweddaraf a'r cynnydd a wnaed yn erbyn y strategaeth gyllidol 
y cytunwyd arni. Darparodd y crynodeb canlynol o sefyllfa ariannol y Cyngor –  
 

 Rhagwelir y bydd gorwariant net o £0.002 miliwn ar gyllidebau gwasanaeth a 
chorfforaethol 

 Mae gwerth £0.902 miliwn o arbedion effeithlonrwydd gwasanaethau eisoes 
wedi eu cytuno arnynt fel rhan o'r gyllideb, gyda'r rhagdybiaeth y bydd pob un yn 
cael ei ddarparu – bydd unrhyw eithriad yn cael ei adrodd wrth y Cabinet  

 Amlygwyd y risgiau presennol a’r amrywiadau o fewn meysydd gwasanaeth 
unigol, a phwysleisiwyd y gorwariant mewn perthynas â chyllidebau gofal 
cymdeithasol – mae’r mater hwn yn cael ei fonitro'n ofalus ac yn cael ei ystyried 
fel rhan o broses gyllidol 2018/19  

 Darparodd ddiweddariad cyffredinol ar y Cyfrif Refeniw Tai, y Cynllun Cyfalaf 
Tai a'r Cynllun Cyfalaf (gan gynnwys yr elfen Cynllun Corfforaethol) 

 
Gofynnwyd i’r Cabinet gymeradwyo trosglwyddo £35 mil i i’r gronfa EDRMS i helpu 
i ymestyn y prosiect digidol a chefnogi cyflwyno achos busnes llawn ar gyfer 
adeilad ysgol newydd Ysgol Llanfair i Lywodraeth Cymru.  
 
Codwyd y materion canlynol wrth drafod – 
 

 Eglurwyd bod elfen o'r costau ariannu wedi ei chadw drwy'r contract ar gyfer 
Datblygiad Harbwr y Rhyl ac Ysgol Newydd y Rhyl, a fyddai'n cael ei rhyddhau 
yn dilyn cwblhau'r elfennau problemus 

 O ran y pwysau a’r diffyg a ragwelir yn incwm y Tîm Prosiectau Mawr (Priffyrdd 
a’r Amgylchedd), dywedodd y Cynghorydd Brian Jones bod yna gyfleoedd 
posibl yn y dyfodol y gall y tîm eu harchwilio. Bydd adroddiad ar y Strategaeth 
Cynnal a Chadw Priffyrdd yn cael ei gyflwyno i’r Pwyllgor Archwilio Perfformiad 
ym mis Rhagfyr 

 Roedd ar y Cynghorydd Emrys Wynne eisiau eglurhad a sicrwydd ynghylch 
darpariaeth pob tywydd yr ysgolion newydd ar safle Glasdir. Cytunodd y 
Cynghorydd Huw Hilditch-Roberts i edrych i mewn i’r mater ac adrodd yn ôl wrth 
y Cynghorydd Wynne. Bu iddo hefyd sicrhau nad oes unrhyw newid wedi ei 
wneud i’r cynllun gwreiddiol o ran y ddarpariaeth honno er mwyn arbed arian 

 Holodd y Cynghorydd Mabon ap Gwynfor ynghylch y gwariant cyfalaf o £33 mil 
ar gyfer Ysgol Bro Dyfrdwy, fel y nodir yn y Cynllun Corfforaethol, a chytunodd y 
Cynghorydd Julian Thompson-Hill i edrych i mewn i’r mater ac adrodd yn ôl 
wrtho  

  O ran y buddsoddiad mewn ysgolion, byddai prosiectau yn y dyfodol yn cael eu 
cynnal drwy gyllid Band B Rhaglen Ysgolion yr 21ain ganrif ac fel rhan o gyllideb 
cynnal a chadw cyffredinol yr ysgolion - eglurwyd y broses ar gyfer dyraniadau 
bloc cyllid y cynllun cyfalaf ynghyd â threfniadau categoreiddio a blaenoriaethu 
yn seiliedig ar y gwaith sydd ei angen  



 Cyfeiriwyd at y pwysau sylweddau at Wasanaethau Plant o ystyried natur 
anghyson costau lleoliadau ac eglurwyd bod cyllidebau ar wahân ar gyfer 
Gwasanaethau Plant ac Addysg. Bu cynnydd sylweddol yn nifer y diwrnodau o 
leoliadau a ddarparwyd yn ystod y flwyddyn bresennol a bu cynnydd hefyd y 
flwyddyn flaenorol. Cyn hynny roedd y gyllideb yn cael ei thanwario a dyna pam 
y penderfynwyd gwneud arbediad cyllidebol bach a chreu cronfa wrth gefn ar 
gyfer lleoliadau, sydd wedi ei defnyddio yn ystod y flwyddyn bresennol gyda 
chyfraniad ariannol pellach i leihau'r baich ariannol. Cynigiwyd y dylid cynyddu'r 
gyllideb sylfaenol yn y maes hwn, a fyddai’n cael ei drafod ymhellach fel rhan o 
broses gyllidol 2018/19. Dywedodd Cyfarwyddwr Corfforaethol Cymunedau fod 
lleoliadau arbenigol wedi eu craffu arnynt yn unigol gan y Panel Rhianta 
Corfforaethol, ac atgoffodd yr aelodau am eu cyfrifoldebau rhianta corfforaethol 
a’r cyfle i fynychu cyfarfodydd y panel  

 
Cafwyd trafodaeth faith ar sefyllfa ariannol ysgolion a gofynnwyd cwestiynau am y 
diffyg ariannol a gofynnwyd am sicrwydd bod systemau cadarn ar waith i ddelio â'r 
ysgolion hynny sydd â diffyg ariannol, yn arbennig o ystyried y pwysau cyllidebol i'r 
dyfodol. Ymatebodd yr Aelodau Arweiniol perthnasol, y Cynghorwyr Huw Hilditch-
Roberts a Julian Thompson-Hill, a'r Pennaeth Cyllid fel a ganlyn –  
 

 Mae’r diffyg presennol ar draws yr ysgolion yn oddeutu £1.118 miliwn, sy’n llai o 
£62 mil o gymharu â’r flwyddyn flaenorol. Hefyd, mae canran yr ysgolion mewn 
diffyg wedi gostwng o 46% i 32%; bydd sefyllfa gyllidebol ysgolion yn destun 
trafodaeth bellach fel rhan o broses gyllidol 2018/19 

 Eglurwyd polisi a dull y Cyngor ar gyfer delio ag ysgolion mewn trafferthion 
ariannol, yn arbennig y fframwaith herio ac ymyrraeth a’r trothwyon ar gyfer 
gweithredu. Dywedwyd y bydd adroddiad ar y testun hwnnw yn cael ei ystyried 
yng nghyfarfod nesaf y Pwyllgor Llywodraethu Corfforaethol 

 Ymhelaethwyd ar y cynlluniau adfer sydd yn eu lle ar gyfer ysgolion mewn 
trafferthion ariannol gyda chefnogaeth rheolaeth ariannol ar gael er mwyn rhoi 
ysgolion mewn sefyllfa o weddill ariannol mewn oddeutu tair blynedd, gyda 
darpariaeth i ymestyn y raddfa amser i bedair blynedd os gellir arddangos 
cynnydd digonol  

 Darparwyd sicrwydd ynghylch cadernid y broses a monitro cynhwysfawr gyda 
chamau uwchgyfeirio, gan gynnwys atgyfeiriad at y Pwyllgor Llywodraethu 
Corfforaethol a’r sancsiwn eithaf, sef y Cyngor yn cymryd rheolaeth dros gyllid 
ysgolion unigol. Mae cynlluniau hefyd ar y gweill i gynnwys pwyllgorau archwilio 
yn y broses o graffu ar berfformiad addysgol a chyllidol yn ychwanegol at y 
Grŵp Monitro Safonau Ysgolion  

 Darparwyd ychydig o gyd-destun y sefyllfa bresennol y mae ysgolion yn ei 
hwynebu, gan gynnwys dyled hanesyddol yn ymwneud â chynnydd mewn 
costau pensiwn ac Yswiriant Gwladol a'r newid yn y broses o ddirprwyo cyllid i 
ysgolion a arferai gael ei ddal yn ganolog ar gyfer costau dileu swydd. O fewn 
adrannau’r Cyngor mae costau dileu swydd fel rheol yn cael eu hamsugno gan 
wasanaethau unigol oni bai eu bod yn sylweddol ac felly’n cael eu hystyried yn 
gorfforaethol. Mae’r cyllid a ddarparwyd i ysgolion gan y Cyngor yn ystod y pum 
mlynedd ddiwethaf wedi bod yn fwy na'r hyn a ofynnir gan addewid amddiffyn y 
Gweinidogion, fodd bynnag mae ysgolion wedi parhau i wynebu pwysau a 
thoriadau fel y wynebir gan wasanaethau eraill. Ychwanegodd y Prif Weithredwr 
nad oedd cyllid ysgolion yn broblem sylweddol yn Sir Ddinbych, ond bod mân 



broblemau gydag ychydig o ysgolion sy’n cael eu datrys ac roedd yn croesawu 
craffu pellach er mwyn darparu rhagor o sicrwydd ynghylch hynny 

 
PENDERFYNWYD bod y Cabinet yn –  

 
(a)  nodi'r cyllidebau a bennwyd ar gyfer 2017/18 a'r cynnydd yn erbyn y 

strategaeth y cytunwyd arni ar gyfer y gyllideb; 
 
(b) cymeradwyo trosglwyddo tanwariant y Gwasanaeth Gwella Busnes a 

Moderneiddio (£35,000) i gronfa wrth gefn y System Rheoli Dogfennau a 
Chofnodion Electronig er mwyn cynorthwyo ag estyn y prosiect digideiddio; 

 
(c) cefnogi cyflwyno Achos Busnes Llawn ar gyfer adeilad ysgol a chyfleusterau 

newydd Ysgol Llanfair i Lywodraeth Cymru fel y nodir yn Atodiad 4 i’r 
adroddiad. 

 
7 RHAGLEN GWAITH I’R DYFODOL Y CABINET  

 
Cyflwynwyd Rhaglen Gwaith i’r Dyfodol y Cabinet i’w hystyried a nododd yr 
aelodau’r ychwanegiadau canlynol - 
 
Cynigion Cyllideb 2018/19 – Ionawr  
Cynllun Cyfalaf 2018/19 – Ionawr  
Prosiect Llety Sipsiwn a Theithwyr – i'w gadarnhau 
 
PENDERFYNWYD nodi Rhaglen Gwaith i'r Dyfodol y Cabinet. 
 
Daeth y cyfarfod i ben am 11.05 a.m. 
 


